
Proiect 

LEGE

din ...

de modificare a Legii privind protecția animalelor

Articolul 1 În Legea privind protecția animalelor din 21 august 1997 (Monitorul Oficial

din 2023, punctul 1580), alineatul (4c) se adaugă la articolul 12 după alineatul (4b) și va avea

următoarea formulare:

„4c.  Se  interzice  creșterea  sau  reproducerea  animalelor  de  blană,  cu  excepția

iepurilor,  astfel  cum  se  menționează  la  articolul  2  alineatul  (4)  din  Legea  din  10

decembrie  2020 privind  organizarea  ameliorării  și  reproducerii  animalelor  de fermă

(Monitorul Oficial din 2021, punctul 36), în scopuri comerciale, în special în scopul

obținerii blănurilor sau a altor părți de animale de la acestea.

Articolul 2 Operatorii și fermierii care desfășoară activitățile menționate la articolul 12

alineatul  (4c)  din actul  modificat  prin articolul  1 la data intrării  în vigoare a actului  sunt

autorizați să le desfășoare până la 1 ianuarie 2029 în temeiul dispozițiilor existente.

Articolul 3 1. Operatorii sau agricultorii menționați la articolul 2 au dreptul de a solicita

Trezoreriei Statului despăgubiri pentru pierderile financiare suferite ca urmare a necesității de

a respecta dispozițiile prevăzute la articolul12 alineatul (4c) din legea modificată la articolul

1.

2. Compensația menționată la alineatul (1) include compensarea pierderii financiare, fără

beneficiul pe care operatorul sau fermierul l-ar fi putut obține dacă pierderea nu s-ar fi produs.

Articolul 4 1. Compensația se stabilește la 25 % din venitul mediu anual al operatorului

sau al fermierului menționat la articolul 2, denumit în continuare „solicitantul”, din activitățile

sale menționate la articolul 2, în perioada 2021-2023, care și-a încetat activitatea înainte de 1

ianuarie 2025.

2.  Compensația  se  stabilește  la  20 %  din  venitul  mediu  anual  al  solicitantului  din

activitățile menționate la articolul 2 desfășurate de acesta în perioada 2021-2023, care și-a

încetat activitatea înainte de 1 ianuarie 2026.
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3.  Compensația  se  stabilește  la  15 %  din  venitul  mediu  anual  al  solicitantului  din

activitățile menționate la articolul 2 desfășurate de acesta în perioada 2021-2023, care și-a

încetat activitatea înainte de 1 ianuarie 2027.

4.  Compensația  se  stabilește  la  10 %  din  venitul  mediu  anual  al  solicitantului  din

activitățile menționate la articolul 2 desfășurate de acesta în perioada 2021-2023, care și-a

încetat activitatea înainte de 1 ianuarie 2028.

5.  Compensația  se  stabilește  la  5 %  din  venitul  mediu  anual  al  solicitantului  din

activitățile menționate la articolul 2 desfășurate de acesta în perioada 2021-2023, care și-a

încetat activitatea înainte de 1 ianuarie 2029.

Articolul 5 1.  Compensația  se  acordă  la  cererea  scrisă  a  solicitantului,  depusă  la

ministrul agriculturii.

2. Cererea menționată la alineatul (1) conține:

1. indicarea autorității căreia îi este adresată cererea și a chestiunii la care se referă;

2. numele, prenumele și adresa solicitantului;

3. informații privind veniturile menționate la articolul 4;

4. data încetării activităților menționate la articolul 2;

5. numărul contului bancar în care urmează să fie plătită compensația;

6. data și semnătura persoanei care depune cererea.

3. Cererea este însoțită de următoarele documente justificative:

1. informații privind veniturile menționate la articolul 4;

2. data încetării activităților menționate la articolul 2, astfel cum a fost stabilită de medicul

veterinar districtual competent în legătură cu cererea menționată la articolul 7 din Legea

privind protecția sănătății animale și controlul bolilor infecțioase ale animalelor din 11

martie 2004 (Monitorul Oficial din 2023, punctul 1075). 

Articolul 6 1. Decizia privind compensația se ia de către ministrul responsabil pentru

agricultură.

2. Pentru a verifica datele conținute în cerere, ministrul responsabil de agricultură poate

efectua audituri sau poate dispune efectuarea acestora. În cazul în care valoarea compensației

depășește 100 000 PLN, auditul este obligatoriu.

3. Ministrul responsabil pentru agricultură adoptă o decizie privind despăgubirile nu mai

târziu de în termen de 3 luni de la data depunerii cererii. Această decizie este definitivă.
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4. Despăgubirea se plătește în termen de treizeci de zile de la data comunicării deciziei

către solicitant.

5. În cazul în care solicitantul are restanțe la plata datoriilor publice la data compensării,

aceste restanțe vor fi deduse din compensația datorată.

Articolul 7 1.  Un  reclamant  nemulțumit  de  o  decizie  privind  despăgubirea  poate

introduce o acțiune în fața instanțelor de drept comun în termen de treizeci de zile de la data

pronunțării deciziei în această privință.

2. Introducerea unei acțiuni menționate la alineatul (1) nu suspendă executarea deciziei.

3.  Trezoreria  Statului  este  reprezentată  de ministrul  responsabil  pentru agricultură în

cauzele aflate pe rolul instanței comune menționate la alineatul (1).

4. Nu se percepe nicio taxă pentru acțiunea în despăgubire introdusă de un solicitant.

Articolul 8. Dispozițiile Codului de procedură administrativă se aplică procedurilor în

cazurile menționate la articolul 6, cu excepția cazului în care se prevede altfel.

Articolul 9. Cererea de despăgubire se prescrie în termen de un an de la data la care

solicitantul a încetat activitățile menționate la articolul 2.

Articolul 10. Cererea de despăgubire se transferă succesorilor legali ai solicitantului.

Articolul 11. Unangajat al operatorului sau al agricultorului menționat  la articolul 2 al

cărui raport de muncă a încetat din cauza necesității  de a respecta cerințele menționate la

articolul 12 alineatul (4c) din legea modificată la articolul 1, are dreptul la o indemnizație

compensatorie  egală  cu  remunerația  pe  trei  luni,  stabilită  în  conformitate  cu  normele

aplicabile  calculării  echivalentului  în  numerar  pentru  concediul  anual.  Dispoziția  de  la

articolul  8  alineatul  (1)  din  Legea  din  13  martie  2003  privind  normele  speciale  pentru

încetarea  raporturilor  de  muncă  cu  angajații  din  motive  care  nu  au  legătură  cu  angajații

(Monitorul Oficial din 2024, punctul 61) nu se aplică.

Articolul  12. Veniturile  din compensații  nu constituie  venituri  în sensul dispozițiilor

privind impozitul pe venitul persoanelor fizice și dispozițiilor privind impozitul pe profit.

Articolul 13. Actul intră în vigoare la 14 zile după publicare.


